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จากการศึกษาเก่ียวกบั การบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  เพื่อใหเ้ป็นไปตาม

เจตนารมณ์ของกฎหมาย  มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา  แนวคิด  และ หลกัเกณฑก์าร

บงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  ซ่ึงทาํใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจ

เก่ียวกบัเจตนารมณ์ของกฎหมาย และหลกัเกณฑก์ารบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงบญัญติั

ข้ึนมาเพื่อใชบ้งัคบัแทนพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475   และพระราชบญัญติัภาษีบาํรุง

ทอ้งท่ี พ.ศ. 2508  ซ่ึงบงัคบัใชม้าเป็นเวลานาน  มีความลา้สมยั และไม่เหมาะสมกบัสภาวการณ์ในปัจจุบนั 

และมีปัญหาในการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เป็นการจดัเก็บจากกิจการพาณิชยบ์นฐานค่า

เช่ารายปี แต่ปัญหาคือ ค่าเช่ารายปีไม่ไดมี้ฐานภาษีท่ีชดัเจนเพราะการจดัเก็บข้ึนกบัดุลยพินิจของเจา้พนกังาน

ค่อนขา้งสูง  ภาษีน้ีจึงไม่ค่อยเป็นธรรมมากนกั ในแง่ของการใชดุ้ลยพินิจของเจา้หนา้ท่ี  และการไม่มีเกณฑ์

มาตรฐานท่ีชดัเจน  ภาษีบาํรุงทอ้งท่ีเป็นการจดัเก็บภาษีจากการครอบครองท่ีดิน  แต่ขอ้บกพร่องใหญ่ คือ 

ฐานภาษีคิดจาก ราคาปานกลางท่ีดิน ซ่ึงเป็นราคาท่ีค่อนขา้งตํ่าอยูแ่ลว้ อีกทั้งฐานท่ีใชอ้า้งอิงก็เป็นราคาตั้งแต่

ปี พ.ศ. 2521 – 2524 โดยไม่ไดมี้การปรับราคาใหเ้ป็นปัจจุบนั  นอกจากน้ี ภาษีบาํรุงทอ้งท่ียงัมีการลดหยอ่น

ค่อนขา้งสูง ทอ้งถ่ินจึงแทบไม่ไดร้ายไดจ้ากภาษี ดงันั้น รัฐบาลจึงมีความเห็นวา่ ควรแกไ้ขปัญหาดงักล่าว  

ดว้ยการผลกัดนัใหมี้การใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการ

ลดปัญหาขอ้บกพร่องดงักล่าว โดยมีเจตนารมณ์ เพื่อปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีทรัพยสิ์นใหมี้ความทนัสมยั  

เป็นสากล เช่นเดียวกบันานาประเทศ   และแกไ้ขปัญหาโครงสร้างภาษีเดิม   ลดความเหล่ือมลํ้า สร้างความ

เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี  กระตุน้ใหเ้จา้ของท่ีดินใชป้ระโยชน์ในท่ีดินอยา่งมีประสิทธิภาพ ลดปัญหาการ

กกัตุนท่ีดินเพื่อเก็งกาํไร กระตุน้ใหเ้กิดการกระจายการถือครองท่ีดิน  เพิ่มรายไดใ้หอ้งคก์รปกครองส่วน

ทอ้งถ่ิน และสร้างความโปร่งใสในการบริหารการคลงัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 

จากการศึกษาทาํใหท้ราบวา่ การบงัคบัใชก้ฎหมายตาม พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 ยงัมีขอ้บกพร่องอยูห่ลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

ปัญหาประการท่ี 1   ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช ้

                                                 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ  เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง

เพ่ือใหเ้ป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. พรพรหม  อินทรัมพรรย ์และ  

คณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ธีรนิต์ิ  เทพสุเมธานนท ์ และ  ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. สลิล  สิรพิทูร 
2 นกัศึกษาปริญญาโท  หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (สาขาวทิยบริการเฉลิมพระเกียรติ  จงัหวดัเชียงใหม่ ) 

คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามคาํแหง 
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ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  มาตรา 40 ซ่ึงมีการ

บญัญติักฎหมายใหย้กเวน้มูลค่าของฐานภาษีสาํหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง  ท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา

ใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อยูภ่ายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ใหไ้ดรั้บการยกเวน้

มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง  ภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น  รวมกนัในการ

คาํนวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท เพราะมีวตัถุประสงคท่ี์จะช่วยบรรเทาภาระทางภาษีใหก้บัเกษตรกรผูเ้ป็น

เจา้ของท่ีดิน แต่เป็นอตัราท่ีสูงมากเกินไปสาํหรับการยกเวน้มูลค่าฐานภาษี จนกลายเป็นการเปิดช่องโหวเ่อ้ือ

ประโยชน์ใหก้บักลุ่มนายทุนท่ีดินท่ีถือครองท่ีดินไวจ้าํนวนมากมากกวา่การจะช่วยเหลือบรรเทาภาระทาง

ภาษีใหก้บัเกษตรกร เพราะในประเทศไทยมีคนเพียง  25  เปอร์เซ็นตเ์ท่านั้นท่ีมีท่ีดิน และในจาํนวน 25 

เปอร์เซ็นตข์องคนท่ีมีท่ีดินน้ี มีเพียง 5 เปอร์เซ็นตท่ี์เป็นเจา้ของท่ีดินมากถึง 80 เปอร์เซ็นตข์องจาํนวนท่ีดิน

ทั้งหมด  ส่วนคนไทยอีกเกือบ  90  เปอร์เซ็นตมี์ท่ีดินนอ้ยกวา่ 1 ไร่ต่อคน  แสดงให้เห็นวา่มีการกระจุกตวั

ของท่ีดินเพียงเฉพาะกลุ่มเท่านั้น ในจาํนวนพื้นท่ีการเกษตรทั้งหมด 149 ลา้นไร่ มีเกษตรเพียง 28 เปอร์เซ็นต์

เท่านั้นท่ีมีท่ีดินเป็นของตวัเอง ส่วนท่ีเหลือ 27 เปอร์เซ็นตต์อ้งเช่าท่ีดิน สะทอ้นให้เห็นวา่ กลุ่มคนท่ีถือครอง 

ท่ีดินไวม้ากท่ีสุดเป็นกลุ่มของคนรวยมากกวา่เกษตรท่ีมีรายไดน้อ้ย ถึงปานกลาง คนรวยถือครองท่ีดินมาก 

ขณะท่ีคนจนแทบไม่มีหรือไม่มีท่ีดินเลย ไม่เป็นธรรม ส่งผลใหปั้จจุบนัเกิดกรณีความเหล่ือมลํ้าข้ึนมากมาย 

อีกทั้งยงักาํหนดใหส้ามารถยกเวน้มูลค่าฐานภาษีไดใ้นทุกๆองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ท่ีมีถึงเจด็พนักวา่

แห่งทัว่ประเทศ โดยใหย้กเวน้ไดทุ้กจงัหวดั ส่งผลใหห้น่วยงานจดัเก็บ คือ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดั 

เก็บภาษีไดล้ดลงไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีตอ้งการเพิ่มความเป็นอิสระและประสิทธิภาพใน

การจดัเก็บภาษีให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน   สร้างความเขม้แขง็และความโปร่งใสในการบริหารการคลงั

ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  ช่วยใหท้อ้งถ่ินมีงบประมาณเพียงพอในการพฒันาพื้นท่ีใหเ้กิดความเจริญ

ในระยะยาว   

 ปัญหาประการท่ี 2  ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีพกัอาศยั ตาม  พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา 41   

  ประเด็นท่ี 1 ปัญหาการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท ใหแ้ก่เจา้ของซ่ึง

เป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้น   ตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรใน

วนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น  และ กรณีท่ีบุคคลธรรมดาท่ีเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของ

ท่ีดิน และใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยูอ่าศยั และมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น  ใหไ้ดรั้บการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีในการคาํนวณภาษีไม่

เกินสิบลา้นบาท  ซ่ึงการกาํหนดใหมี้การยกเวน้ฐานภาษีท่ีจะไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพือ่เสียภาษีท่ีสูงเกิน 

ไปผดิไปจากเจตนารมณ์ของกฎหมาย ท่ีตอ้งการลดความเหล่ือมลํ้าทางดา้นการชาํระภาษี กลบัเป็นการเอ้ือ

ประโยชน์ใหผู้มี้ฐานะทางเศรษฐกิจดี ซ่ึงส่วนใหญ่มีบา้นและท่ีดินท่ีมีราคาสูงใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีไดเ้พิ่ม
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มากข้ึน และยงัทาํใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถจดัเก็บภาษีได ้หรือจดัเก็บภาษีไดล้ดลงเน่ือง 

จากมีการกาํหนดยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีจะไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีสูงเกินไป ซ่ึงไม่เป็นไป

ตามวตัถุประสงคข์องการบญัญติักฎหมาย ท่ีตอ้งการเพิ่มรายไดใ้หก้บัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และมี

งบประมาณเพียงพอในการพฒันาพื้นท่ีใหเ้กิดความเจริญในระยะยาว   

ประเด็นท่ี 2  การกาํหนดยกเวน้มูลค่าฐานภาษีสาํหรับท่ีพกัอาศยั ใหก้บับุคคลธรรมดาท่ีมี 

ช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้น ตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น  และ กรณีท่ี

บุคคลธรรมดาท่ีเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้างแต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน  และใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่

อาศยั และมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น 

เฉพาะบา้นหลงัหลกั แต่บา้นหลงัอ่ืน หรือบา้นหลงัท่ีสองนั้น กลบัไม่ไดรั้บการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีท่ีจะไม่

ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษี ดงัเช่นบา้นหลงัหลกั ซ่ึงความบกพร่องของกฎหมาย คือ มองขา้มในเร่ือง

ความเสมอภาคในการเสียภาษีไป เน่ืองจากมองวา่การมีบา้นหลงัท่ีสอง หรือมากกวา่นั้นเป็นการฟุ่มเฟือย 

เพราะบางคร้ังผูท่ี้มีบา้นสองหลงั อาจมีราคาไม่สูงเท่ากบัผูท่ี้มีบา้นหลงัเดียวแต่มีราคาสูง แต่กลบัไดรั้บยก 

เวน้มูลค่าฐานภาษีท่ีจะไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษี ทาํใหเ้กิดความเหล่ือมลํ้าในการจดัเก็บภาษี และ

ไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีท่ีเป็นเจา้ของท่ีพกัอาศยั ท่ีมีท่ีความจาํเป็นตอ้งมีบา้นหลงัอ่ืน ทั้งๆท่ีเป็นทรัพยสิ์น

อยา่งเดียวกนัแต่กลบัไดรั้บการปฏิบติัท่ีต่างกนั จึงไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีตอ้งการให้เกิด

ความเป็นธรรมและลดความเหล่ือมลํ้าในการเสียภาษี 

ปัญหาประการท่ี 3  ปัญหาความแตกต่างของอตัราภาษีท่ีดินเพื่อการเกษตร  และ ท่ีดินรกร้างวา่ง

เปล่า ตาม พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา 37  และมาตรา 43  

  ประเด็นท่ี 1 การกาํหนดอตัราภาษีสาํหรับท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าไม่ไดท้าํประโยชน์ตามควร

แก่สภาพ ไวสู้งเกินไป และมีเกณฑท่ี์จะปรับข้ึนทุกๆ สามปีหากยงัไม่มีการทาํประโยชน์ใดๆในท่ีดินนั้น จะ

ส่งผลกระทบต่อประชาชนท่ีเป็นเจา้ของท่ีดิน แต่ไม่มีความสามารถในการจดัทาํประโยชน์ในท่ีดินนั้นได ้

เน่ืองจากไม่มีทุนทรัพย ์หรือท่ีดินนั้นอาจไม่เหมาะสมท่ีจะเขา้ทาํประโยชน์ไดเ้น่ืองจากสภาพไม่เอ้ืออาํนวย 

ท่ีจะตอ้งรับภาระทางภาษีสูงข้ึนเน่ืองจากการบญัญติักฎหมายกาํหนดอตัราภาษีท่ีสูงเกินไป เม่ือแบกรับภาระ

ทางภาษีไม่ไหวก็ตอ้งยอมขายท่ีดินนั้น  แมก้ฎหมายจะมีวตัถุประสงคจ์ะใหล้ดการถือครองท่ีดินไวเ้ป็น

จาํนวนมากจากนายทุนท่ีดิน ท่ีไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์ในท่ีดินนั้นเลย เพื่อใหป้ล่อยท่ีดินนั้นออกมา  แต่กฎหมาย

กลบัใชไ้ม่ไดผ้ลกบักลุ่มนายทุนท่ีดิน ซ่ึงจะมีความสามารถในการถือครองท่ีดินไดน้านกวา่ กลุ่มประชาชนท่ี

มีฐานะปานกลาง หรือ ผูมี้รายไดน้อ้ย เพราะกลุ่มนายทุนท่ีมีฐานะทางเศรษฐกิจดี จึงไม่ไดรั้บผลกระทบมาก

เท่ากบักลุ่มผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างถือเป็นการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นชนิดหน่ึง 

การบญัญติักฎหมายในลกัษณะดงักล่าว จึงผดิไปจากหลกัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์น ซ่ึงการจดัเก็บภาษีบน

ฐานทรัพยสิ์น เป็นการจดัเก็บภาษีจากมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งไม่เป็นการทาํลายตวัทรัพย ์ ใชอ้ตัราภาษีไม่
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สูงนกัทาํใหผู้เ้สียภาษี สามารถครอบครองทรัพยสิ์นนั้นต่อไปได ้โดยไม่ตอ้งจาํหน่ายจ่ายทรัพยสิ์นเพื่อนาํ

เงินมาชาํระภาษี  การท่ีผูเ้สียภาษีไม่อาจถือครองได ้เพราะใชอ้ตัราสูงทาํใหไ้ม่เป็นภาษีทรัพยสิ์นท่ีแทจ้ริง  

แต่เป็นการชาํระภาษีดว้ยตวัทรัพย ์

  ประเด็นท่ี 2 การกาํหนดอตัราภาษีท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรมท่ีตํ่า แต่กาํหนดอตัราภาษีท่ีดิน

รกร้างวา่งเปล่าไวสู้งมาก ทาํใหเ้กิดขอ้แตกต่างในการจดัเก็บภาษี ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นความครอบครองของผู ้

เสียภาษี  มีความสาํคญัต่อการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์น โดยเฉพาะอยา่งยิง่การครอบครองทรัพยสิ์นท่ีไม่ทาํ

ประโยชน์  หากผูเ้สียภาษีตอ้งเสียภาษีในอตัราสูง ยอ่มส่งผลใหผู้เ้สียภาษีจาํตอ้งทาํการโอนเปล่ียนมือ  หรือ

พยามเปล่ียนสภาพของทรัพยสิ์นดงักล่าว แทนท่ีจะเก็บท่ีดินดงักล่าวไวโ้ดยไม่ทาํประโยชน์หรือทิ้งใหเ้ป็นท่ี

รกร้างวา่งเปล่า จึงเกิดปรากฏการณ์ท่ีนายทุนท่ีดินพยายามหลีกเล่ียงภาษี โดยการนาํท่ีดินท่ีท้ิงไวว้า่งเปล่า ท่ี

รอการขายเพื่อเก็งกาํไร ออกมาจดัทาํประโยชน์ในรูปแบบของการทาํเกษตรกรรม เพื่อท่ีจะไดเ้สียภาษีใน

อตัราของท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อการเกษตรกรรม ซ่ึงบางคร้ังพื้นท่ีดงักล่าวไม่ไดเ้หมาะแก่การประกอบ

เกษตรกรรมเลย แต่เน่ืองจากกฎหมายไดเ้ปิดช่องใหมี้การหลีกเล่ียงภาษีไดง่้าย นายทุนท่ีดินจึงใชช่้องโหว่

ของกฎหมายเพื่อท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีไดง่้ายเช่นเดียวกนั และเป็นการเพิ่มภาระใหก้บัประชาชนผูมี้รายไดน้อ้ย

มากยิง่ข้ึน 

ปัญหาประการท่ี 4   การกาํหนดอตัราภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อยา่งอ่ืน ตาม

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา  37 (3)  การใชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างเพือ่ใช้

ประโยชน์อยา่งอ่ืนนั้น หมายความวา่ ใชป้ระโยชน์เพื่อการพาณิชยกรรม อุตสาหกรรม   เช่น โรงแรม 

ร้านอาหาร  อาคารสาํนกังานใหเ้ช่า เป็นตน้ โดยกฎหมายไดบ้ญัญติัใหมี้การกาํหนดอตัราภาษี ซ่ึงกาํหนด

เพดานภาษีไวไ้ม่เกิน ร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี และจะมีการจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีซ่ึงสามารถกาํหนดได้

สูงสุดถึงร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี ซ่ึงจะมีผลกระทบต่อกลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจขนาดเล็กท่ีจะตอ้งมีภาระทาง

ภาษีสูงข้ึน เน่ืองจากการประกอบธุรกิจขนาดเล็กนั้น อาจมีผลตอบแทนจากการประกอบกิจการไม่มาก

เท่ากบั ธุรกิจขนาดใหญ่ท่ีมีผลตอบแทนจากการประกอบกิจการมาก ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกนัแลว้ ธุรกิจท่ีมี

ผลตอบแทนจากการประกอบกิจการสูง จะไดรั้บผลกระทบจากภาระทางภาษีนอ้ย เน่ืองจากรายไดสู้ง หาก

กาํหนดใหทุ้กกลุ่มกิจการ ตอ้งเสียภาษีในอตัราคงท่ีอตัราเดียวเท่ากนัทั้งหมดและในอตัราท่ีสูงเช่นน้ี จะเป็น

การเพิ่มภาระใหก้บักลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจขนาดเล็กท่ีมีผลตอบแทนจากการประกอบกิจการนอ้ย ท่ีตอ้งแบก

รับภาระทางภาษีท่ีเกินความสามารถในการเสียภาษี ยอ่มไม่เป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี เพราะภาระ

ทางภาษีไม่สัมพนัธ์กบัรายได ้จึงไม่อาจสร้างความเป็นธรรมและความเสมอภาคทางภาษีในระบบการจดัเก็บ

ภาษีได ้ 

 จากการศึกษาคน้ควา้ ปัญหาเก่ียวกบัการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใหเ้ป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย  ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
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1.   ปัญหาเก่ียวกบั การยกเวน้มูลค่าฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ท่ีใชป้ระโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรม  ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  มาตรา 40  การกาํหนดยกเวน้มูลค่า

ฐานภาษีท่ีจะนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีไวสู้งเกินไปยอ่มเกิดปัญหาในการจดัเก็บภาษีขององคก์รปกครอง

ส่วนทอ้งถ่ินท่ีจะลดลง ผูศึ้กษาเสนอใหมี้การแกไ้ข พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

มาตรา 40  ดว้ยขอ้ความดงัต่อไปน้ี 

มาตรา 40   “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรม ใหไ้ดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างรวมกนัในการ

คาํนวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท” 

                   การยกเวน้มูลค่าฐานภาษีตามวรรคแรก ใหย้กเวน้เพียงจงัหวดัใดจงัหวดัหน่ึงเพียง

จงัหวดัเดียว” 

2.    ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีพกัอาศยั ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.  2562 

มาตรา 41 การกาํหนดใหมี้การยกเวน้มูลค่าฐานภาษีท่ีจะไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีสูงเกินไป จะ

ทาํใหก้ารจดัเก็บภาษี ซ่ึงเป็นรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินลดลง และยงัเป็นช่องโหวเ่อ้ือประโยชน์

ใหค้นรวยไดรั้บการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีไดม้ากข้ึนดว้ย ศึกษาเสนอใหมี้การแกไ้ข พระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน

และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา 41  ดว้ยขอ้ความดงัต่อไปน้ี     

    มาตรา 41  “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั  และ

มีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร  ในวนัท่ีหน่ึงมกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ด ้

รับยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท  

                     ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง  ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดินและใชส่ิ้ง

ปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยูอ่าศยั  และมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการมะเบียนราษฎรใน

วนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าฐานภาษีในการคาํนวณภาษีไม่เกินหา้ลา้นบาท”    

3.  ปัญหาความแตกต่างของอตัราภาษีท่ีดินเพื่อการเกษตร และ ท่ีดินรกร้างวา่งเปล่า ตามพระราช 

บญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา 37  และมาตรา 43 

     การกาํหนดอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนัมากเกินไปสาํหรับท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อการเกษตรกรรม

และท่ีดินรกร้างวา่งเปล่า ตามมาตรา 37 (1) และ (3) ทาํใหเ้กิดปัญหาในการหลีกเล่ียงภาษี โดยการใชช่้อง

โหวข่องกฎหมาย ทาํท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์ตามควรแก่สภาพ ท่ีจะตอ้งเสียภาษีท่ีสูงใหก้ลาย 

เป็นท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อการประกอบเกษตรกรรม  เพื่อเสียภาษีในอตัราท่ีตํ่า  ผูศึ้กษาเสนอใหมี้การแกไ้ข

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37  โดยแกไ้ขเพิ่มเติมขอ้ความในวรรคสอง 

ดว้ยขอ้ความดงัต่อไปน้ี    
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   มาตรา 37 วรรคสอง  “ การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม  (1) ตอ้งเป็นการทาํนา 

ทาํไร่ ทาํสวน เล้ียงสัตวน์ํ้า และกิจการอ่ืน ในเขตพื้นท่ีท่ีกาํหนดจดัใหเ้ป็นพื้นท่ีเพื่อการเกษตรกรรม เพื่อให้

เกิดประสิทธิภาพในการใชท่ี้ดินอยา่งเหมาะสม  ตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั และ

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยร่วมกนัประกาศกาํหนด  ทั้งน้ี ในการจดัทาํประกาศดงักล่าว ใหน้าํความ 

เห็นของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาดว้ย” 

 4. ปัญหาการกาํหนดอตัราภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อยา่งอ่ืน ตามพระราชบญัญติั

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา  37 (3)  การกาํหนดอตัราเพดานภาษีท่ีสูง และจะจดัเก็บใน

อตัราคงท่ีเพียงอตัราเดียวกนัทั้งหมด ไม่วา่จะเป็นการประกอบธุรกิจประเภทใด จะเล็กหรือใหญ่ ท่ีดินหรือ

ส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อการพาณิชย ์อุตสาหกรรม อาคารสาํนกังานใชเ้ช่า ร้านคา้ หา้งร้านต่างๆ ก็

ตอ้งเสียภาษีในอตัราเดียวกนัทั้งหมด ซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีท่ีขดักบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ไม่มีความเป็น

ธรรมและขาดความเสมอภาคในการจดัเก็บภาษี ผูศึ้กษาเสนอใหมี้การแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง

ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37  ดงัต่อไปน้ี 

          แกไ้ขเพิ่มเติมวรรค  4  ดว้ยขอ้ความดงัต่อไปน้ี 

         มาตรา 37  วรรค 4  “ อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึง  ใหต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดย

จะกาํหนดเป็นอตัราเดียวหรือหลายอตัราแยกตามราคาของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได ้ทั้งน้ีตอ้งไม่เกินอตัรา 

ภาษีท่ีกาํหนดตามวรรคหน่ึง  และจะกาํหนดแยกตามประเภทการใชป้ระโยชน์ หรือตามเง่ือนไขในแต่ละ

ประเภทการใชป้ระโยชน์ โดยท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ตาม (1) (2) ใหจ้ดัเก็บแบบอตัราคงท่ี 

และท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ตาม (3) (4) ให้จดัเก็บแบบอตัรากา้วหนา้ ” 

และเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีมีความแน่นอน   ตามหลกัในการจดัเก็บภาษีท่ีดี  ใหต้ดัขอ้ความตาม 

วรรค 6 วรรค 7  วรรค 8  ออก เพื่อลดการใชดุ้ลพินิจของเจา้หนา้ท่ี และใหก้ารจดัเก็บภาษีเท่ากนัทุกองคก์ร

ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 

 

เอกสารอ้างองิ 
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